Дело №1-203/2019 (03RS0037-01-2019-001180-03)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 августа 2019 года село Толбазы

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Буляккуловой Н.И., 

при секретаре Дубовицкой К.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Аургазинского района РБ Гилязетдинова Р.И., 

защитника – Якуповой Э.Ш., ордер 018№ от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

приговором мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.115 УК РФ к исправительным работам сроком 6 месяцев; ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> назначенное наказание по данному приговору заменено на лишение свободы сроком на 1 месяц 17 дней, с отбытием наказания в колонии-поселения,

приговором Гафурийского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на два года, условно с испытательным сроком два года,

приговором Гафурийского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 139, ч. 1 ст. 161 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, условно с испытательным сроком 2 года;

приговором Гафурийского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228 УК РФ, условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ отменено и назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев; апелляционным определением от ДД.ММ.ГГГГ судебной коллегии по уголовным делам ВС РБ приговор суда от ДД.ММ.ГГГГ изменен и окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы,

приговором Гафурийского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, по совокупности приговоров присоединено не отбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определено наказание в виде 4 лет 1 месяца лишения свободы. 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 10.15 часов ФИО1, имея самостоятельно сформировавшийся, без действий сотрудников ОВД умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, умышленно в нарушение правил, регламентирующих оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, а именно ст. 5 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому в Российской Федерации действует государственная монополия на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, находясь на участке местности, расположенном в 1000 метрах западнее 

<

адрес>, для личного потребления сорвал верхушки дикорастущего растения конопля, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 17,854 грамм и сложил их в задний правый карман надетых на нем джинсовых брюк. Тут же ФИО1 с наркотическим средством в кармане направился пешком в здание заброшенного комплекса – фермы, расположенное в 500 метрах западнее 

<

адрес> РБ, где для высушивания сложил на землю наркотическое средство - верхушки дикорастущего растения конопля. Таким образом ФИО1 незаконно приобрел и стал незаконно хранить без цели сбыта наркотическое средство. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов ФИО1 с полимерным пакетом вернулся в здание заброшенного комплекса – фермы, расположенное в 500 метрах западнее 

<

адрес>, где с поверхности земли переложил наркотическое средство в пакет, который спрятал в автомобильной покрышке, лежащей на земле в указанном здании, тем самым продолжил хранить наркотическое средство до 10.05 часов ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе реализации оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10.05 часов до 12.00 часов сотрудниками ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории заброшенного комплекса, расположенного на расстоянии 500 метров западнее от 

<

адрес> РБ, в автомобильной шине был обнаружен и в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.20 часов по 13.30 изъят полимерный пакет с веществом, которое согласно справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 17,854 грамм на момент первоначального исследования после высушивания, которое в указанном месте незаконно хранил ФИО1

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ и оборот его в Российской Федерации запрещен (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), сухая масса наркотического средства каннабис (марихуана), равная 17,854 грамм, является значительным размером.

ФИО1 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, квалифицируемое как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Подсудимый ФИО1, признав вину, суду заявил, что обвинение ему понятно, согласен с обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что вышеназванное ходатайство ФИО1 заявлено добровольно и после консультаций с защитником, и что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не представил.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого нарушены не были. 

Таким образом, суд считает, вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, доказанной полностью.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными в ходе следствия и его действия правильно квалифицированы ч.1 ст.228 УК РФ и постановляет обвинительный приговор. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание в силу ст.61 УК РФ суд считает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном и дача правдивых показаний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется отрицательно, по местуотбывания наказания характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, привлекался к уголовной ответственности. 

Руководствуясь закрепленным в ст. 6 УК РФ принципом справедливости, согласно которому наказание, применяемое к лицу, должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая положения ст. 60 УК РФ, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также конкретные обстоятельства преступления, руководствуясь ст. 316 ч. 7 УПК РФ, суд назначает ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказание в пределах, установленных законом, которое по своему размеру будет отвечать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 УК РФ, - в наказание с изоляцией от общества в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, как и исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного подсудимым преступления, позволяющих применить правила ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, а также изменить категорию преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Размер назначенного ФИО1 наказания суд определяет, исходя из принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 осужден по приговору Гафурийского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в связи с чем, суд окончательно назначает наказание по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ.

Согласно ст.58 УК РФ суд считает, что ФИО1 надлежит отбывать назначенное наказание в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-300, 302-304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по указанному приговору и по приговору Гафурийского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Избранную по данному делу меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале судебного заседания и содержать его под стражей в ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РБ 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с применением положений ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство – компакт диск с видеозаписью факта проведения проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 хранить при уголовном деле,

наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 15,854 г. после высушивания, упакованное в бумажный пакет уничтожить 

по вступлению приговора в законную силу.

Приговор обжалованию не подлежит по основаниям, предусмотренным п.1 ст. 389.15 УПК РФ, в остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Гафурийский межрайонный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья п/п Н.И. Буляккулова